Dans le contexte de la mise en place de sa nouvelle organisation,
le Groupe a procédé à un examen de la présentation de ses
états financiers, et a modifié la classification de certains
des éléments de son compte de résultat, considérant que

cette nouvelle présentation fournira des informations plus
pertinentes pour les utilisateurs des états financiers.

Afin de mieux retranscrire la substance des opérations liées
aux activités médicales centrales, le Groupe a décidé, à
compter de l’exercice 2017, de présenter ces coûts en « Frais
de recherche et développement ». Ceux-ci s’élevaient à
26,7 millions d’euros en 2016 et étaient précédemment
présentés en « Frais commerciaux ».

INFORMATIONS FINANCIÈRES DE LA SOCIÉTÉ
RAPPORT DE GESTION DE L’EXERCICE

3

Ipsen Document de référence 2017   59

L’impact des différents reclassements au sein du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2016 est présenté dans le tableau
ci-dessous :

(en millions d’euros) 31 décembre 2016
Retraité

Retraitements
pour présentation

31 décembre 2016
Publié

Chiffre d’affaires  1 584,6  1 584,6

Autres produits de l’activité  86,5  86,5

Produits des activités ordinaires  1 671,1  1 671,1

Coût de revient des ventes (351,1)  2,1 (353,3)

Frais commerciaux (592,0)  16,4 (608,4)

Frais de recherche et développement (231,3) (22,3) (208,9)

Frais généraux et administratifs (125,6)  3,8 (129,4)

Autres produits opérationnels  6,9  6,9

Autres charges opérationnelles (28,6) (28,6)

Coûts liés à des restructurations (1,9) (1,9)

Pertes de valeur (42,9) (42,9)

Résultat Opérationnel  304,7 –  304,7

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie  0,9  0,9

Coût de l’endettement financier brut (5,8) (5,8)

Coût de l’endettement financier net (5,0) (5,0)

Autres produits et charges financiers (1,6) (1,6)

Impôt sur le résultat (73,5) (73,5)

Quote-part dans le résultat des entités mises en équivalence  1,9  1,9

Résultat des activités poursuivies  226,5 –  226,5

Résultat des activités abandonnées  0,1  0,1

Résultat net consolidé  226,6 –  226,6

– dont part attribuable aux actionnaires d’Ipsen S.A.  225,9  225,9

– dont part revenant aux participations ne donnant pas le contrôle  0,6  0,6

Résultat de base par action des activités poursuivies (en euro) 2,74 2,74

Résultat dilué par action des activités poursuivies (en euro) 2,73 2,73

Résultat de base par action des activités abandonnées (en euro)  0,00  0,00

Résultat dilué par action des activités abandonnées (en euro)  0,00  0,00

Résultat de base par action (en euro) 2,74 2,74

Résultat dilué par action (en euro) 2,73 2,73

L’allocation des coûts internes au sein des différentes fonctions

[…]

Ces changements de présentation sont sans impact sur
le Résultat Opérationnel et sur le Résultat net consolidé.

Le Groupe a appliqué, au 31 décembre 2017, le nouveau
format de compte de résultat et, conformément à la norme
IAS 1 révisée, les exercices comparatifs ont été retraités selon
cette nouvelle présentation.

https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_en#ifrs-endorsement-process
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_en#ifrs-endorsement-process
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/company-reporting-and-auditing/company-reporting/financial-reporting_en#ifrs-endorsement-process

INFORMATIONS FINANCIÈRES DE LA SOCIÉTÉ
COMPTES CONSOLIDÉS 2017

3

76   Ipsen Document de référence 2017

L’impact des différents reclassements au sein du compte de résultat consolidé au 31 décembre 2016 est présenté dans le tableau
ci-dessous :

(en millions d’euros) 31 décembre 2016
retraité

Retraitements
pour présentation

31 décembre 2016
publié

Chiffre d’affaires  1 584,6  1 584,6

Autres produits de l’activité  86,5  86,5

Produits des activités ordinaires  1 671,1  1 671,1

Coût de revient des ventes (351,1)  2,1 (353,3)

Frais commerciaux (592,0)  16,4 (608,4)

Frais de recherche et développement (231,3) (22,3) (208,9)

Frais généraux et administratifs (125,6)  3,8 (129,4)

Autres produits opérationnels  6,9  6,9

Autres charges opérationnelles (28,6) (28,6)

Coûts liés à des restructurations (1,9) (1,9)

Pertes de valeur (42,9) (42,9)

Résultat Opérationnel  304,7  –   304,7

Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie  0,9  0,9

Coût de l’endettement financier brut (5,8) (5,8)

Coût de l’endettement financier net (5,0) (5,0)

Autres produits et charges financiers (1,6) (1,6)

Impôt sur le résultat (73,5) (73,5)

Quote-part dans le résultat des entités mises en équivalence  1,9  1,9

Résultat net des activités poursuivies  226,5  –   226,5

Résultat net des activités abandonnées  0,1  0,1